
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2019 RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ASSUNTO: Contratação 
de Empresa no ramo de prestação de serviços de mão de 
obra e software para preparação e tratamento de dados 
oriundos do Departamento Estadual de Trânsito para 
emissão e notificação dos autos de infrações de trânsito do 
Município. CONTRATADO(A): PRIME CONSULTORIA 
E GESTÃO LTDA END: RUA 16 DE NOVEMBRO, Nº 34, 
JARDIM SÃO LUÍS IMPERATRIZ – MARANHÃO 
CNPJ: 33.054.103/0001-93 VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 
(Seis mil e seiscentos reais). RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do 
Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 
Licitação Nº 035/2019, fundamentada no Inciso II do art. 24 
da lei supra, cujo objeto é a Contratação de Empresa no 
ramo de prestação de serviços de mão de obra e software 
para preparação e tratamento de dados oriundos do 
Departamento Estadual de Trânsito para emissão e 
notificação dos autos de infrações de trânsito do Município, 
à PRIME CONSULTORIA E GESTÃO LTDA, no valor 
global de R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais). 
Pedreiras - MA, 24 de julho de 2019. Antônio França de 
Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190710-0847-C/2019-
02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a 
empresa R.L DE FARIAS EIRELI - EPP. OBJETO: A 

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2019 EXTRATO DE 
CONTRATO N° 20190802-1448/2019-03 EXTRATO DE 
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2019.  
OBJETO: Contratação de Empresa no ramo de prestação de 
serviços de mão de obra e software para preparação e 
tratamento de dados oriundos do Departamento Estadual de 
Trânsito para emissão e notificação dos autos de infrações de 
trânsito do Município, em favor de PRIME CONSULTORIA 
E GESTÃO LTDA, CNPJ: 33.054.103/0001-93. VALOR 
GLOBAL: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais), 
vigentes até 31/12/2019. Pedreiras – MA, 24 de julho de 
2019.  Antônio França de Sousa – Prefeito

prestação dos serviços de locação de máquinas pesadas, de 
interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
418.000,00 (Quatrocentos e dezoito mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 
15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica; Fonte de Recursos: 0100000 – Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Srº 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Srº Roberto 
Lima de Farias, R.G. n.º 2003001029198 SSP-AL, C.P.F. n.º 
019.883.764-0,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de Julho de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190717-0991/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Gabinete 
do Prefeito e a empresa R. V. DA SILVA SERVICOS EIRELI - 
ME. OBJETO: o fornecimento de veículos tipo automóvel, de 
interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 158.800,00 (cento e cinquenta e oito mil e oitocentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
02.01 – Gabinete do Prefeito; Função: 04 – Administração; 
Sub-Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.005 – 
Manut. e Funcionamento das Atividades do Gabinete; 
Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
material permanente; Fonte de Recurso: 010000 – Recurso 
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e a 
Chefe de Gabinete, Sr.ª Magali Conceição da Silva Lima, CPF 
N° 289.145.382-49 e RG Nº 026222362003-1 SESP/MA pela 
CONTRATANTE e o Sr.º. Ronildo Vieira da Silva, inscrito no 
CPF/MF nº 638.176.833-91, portador da carteira de 
identidade nº 10398093-8 SSP/MA, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2019.

ANO VII Nº 148 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190726-434/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa CENTRAL PALACE HOTEL LTDA. OBJETO: o 
fornecimento de serviços de hospedagem em hotel, de 
interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 15.250,00 
(Quinze mil duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 0 6 . 0 1 
Secretaria Municipal de Administração, Função: 04 – 
Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto 
Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. Da Secretaria 
Municipal de Administração, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros pessoa jurídica, 
Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Administração, Sr. Josué Alves de Oliveira, RG 
N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 629.047.953-
91, pela CONTRATANTE e o Sr. José Wilson de Lima Junior, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 055.618.733-42, portador 
da  car te i ra  de  iden t idade  n º  35972007-9 ,  pe la 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190726-434/2019-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP – 
FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO 
e a empresa CENTRAL PALACE HOTEL LTDA. OBJETO: 
o fornecimento de serviços de hospedagem em hotel, de 
interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 10.006,00 
(Dez mil e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, Função: 
13 – Cultura, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto 
Atividade: 2.082 – Manutenção e Funcionamento da 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária da FUP – 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, a Srª Francinete 
Santos Braga, inscrita no CPF nº 800.646.713-72, e portadora 
do RG nº. 1.581.261, pela CONTRATANTE e o Sr. José 
Wilson de Lima Junior, brasileiro, inscrito no CPF nº 
055.618.733-42, portador da carteira de identidade nº 
3 5 9 7 2 0 0 7 - 9 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 26 de julho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190726-434/2019-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa CENTRAL PALACE 
HOTEL LTDA. OBJETO: o fornecimento de serviços de 
hospedagem em hotel, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: 4.001,00 (Quatro mil e um real). PRAZO 

DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PAB. Unidade Orçamentária: 10.02 – 
Fundo Municipal de Saúde, Função: 10 – Saúde, Sub-Função: 
301 – Atenção Básica, Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida, Projeto Atividade: 2.048 – Manutenção 
das ações e serviços da saúde, atenção básica fixo, 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva 
Borges. RG N° 000092806398-4 SSP/MA e CPF Nº 
916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr. José Wilson 
de Lima Junior, brasileiro, inscrito no CPF nº 055.618.733-
42, portador da carteira de identidade nº 35972017-9, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 
2019.

ANO VII Nº 148 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019 PAG - 02


